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„Грант финансирање од ЕУ за Мк во 2023 г. 
(Хоризонт Европа, SMP COSME (Програм на Единствениот Пазар)

Инвестициска рамка за Западен Балкан (WBIF), Европски институт за 
иновации и технологија (EIT) “

Презентер: Зоран Стојковски
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Horizon Europe

Што е Horizon Europe?
● Horizon Europe претставува финансиски инструмент на ЕУ со кој се 

поддржуваат истражувањата и иновациите, со крајна цел да го промовираат 

мирот, вредностите и благосостојбата на нејзините народи. 

● Целта на ЕУ со Horizon Europe е да ги зајакне своите научни и технолошки 

основи преку зајакнување на европската истражувачка област (ЕRА) во која 

истражувачите, научното знаење и технологијата циркулираат слободно и се

охрабруваат да стануваат поконкурентни, вклучително и во нејзината 

индустрија, истовремено промовирајќи ги сите активности за истражување и 

иновации (R&I) за да ги исполни стратешките приоритети и обврски на ЕУ.
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Кој може да учествува во Horizon Europe?

Хоризонт Европа е отворена за учество на широк спектар на 

организации и индивидуални истражувачи од земјите на ЕУ и т.н 

придружени земји: универзитети, истражувачки центри, 

лаборатории, мултинац. компании, мали и средни претпријатија, 

здруженија, непрофитни и невладини организации, јавна 

администрација, фондови, лок. самоуправа, итн

Horizon Europe
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ХОРИЗОНТ ЕВРОПА - СТРУКТУРА

ХОРИЗОНТ ЕВРОПА (ХЕ) – СТРУКТУРА на БУЏЕТ
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Три Приоритетни компоненти на ХЕ

1.

ИНЗВОНРЕДНА 

НАУКА

2.
ГЛОБАЛНИ 

ПРЕДИЗВИЦИ И 
ЕВРОПСКА 

ИНДУСТРИСКА 
КОНКУРЕНТНОСТ

3.

ИНОВАТИВНА 

ЕВРОПА

•ХОРИЗОНТ ЕВРОПА – Компонента 1 - ИЗВОНРЕДНА НАУКА – 47 

отворени конкурси во 2023 

1. European Research Council (ERC) – 3 отворени конкурси

Конкурси: (ERC PROOF OF CONCEPT GRANTS (24 January 2023), ERC CONSOLIDATOR GRANTS (02 February 

2023), ERC ADVANCED GRANTS (23 May 2023))

Линк: https://tinyurl.com/he-1-es-c1

2. Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) – 14 отворени конкурси

Конкурси: (MSCA Doctoral Networks 2023 (08/02/23 и 28/11/23), MSCA Postdoctoral Fellowships 2023 (13 

September 2023), MSCA COFUND 2022 (09 February 2023), итн.)

Линк: https://tinyurl.com/he-1-c2-msca

3. Research infrastructure - 30 отворени конкурси

Конкурси: (Research infrastructure services advancing frontier knowledge (09/03/23), Concept 

development for a research infrastructure to manage, integrate and sustain large medical cohort studies

((09/03/23), Development of community-based approaches for ensuring and improving the quality of 

scientific software and code (09/03/23) итн.)

Линк:https://tinyurl.com/he-c1-ri-c1
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•ХОРИЗОНТ ЕВРОПА – Компонента 2 - ГЛОБАЛНИ ПРЕДИЗВИЦИ И 

ЕВРОПСКА ИНДУСТРИСКА КОНКУРЕНТНОСТ - 661 конкурси во 2023

2.1. Здравство – 54 отворени конкурси за грант

2.2. Култура, креативност и инклузивно општество – 70 отворени

конкурси за грант

2.3. Граѓанската безбедност на општеството - 56 отворени конкурси за

грант

3.4. Дигитални, индустрија и простор – 162 отворени конкурси за грант

3.5. Клима, енергија и мобилност - 177 отворени конкурси за грант

3.6. Храна, биоекономија, природни ресурси, земјоделство и животна

средина - 190 отворени конкурси за грант

Линк: https://tinyurl.com/he-pilar2-2023

•ХОРИЗОНТ ЕВРОПА – Компонента 3 - ИНОВАТИВНА ЕВРОПА - 18 

конкурси во 2023

3.1. The European Innovation Council (EIC) – 9 отворени

конкурси за грант

3.2. European innovation ecosystems – 9 отворени конкурси за

грант

3.3. The European Institute of Innovation and Technology (EIT) -

0 отворени конкурси за грант

Линк: https://tinyurl.com/he-innovative-europe-2023
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•ХОРИЗОНТ ЕВРОПА – „Проширување на учеството и зајакнување

на Европската истражувачка област“ - 35 конкурси во 2023

•Линк: https://tinyurl.com/he-widening-particip-2023

4.1. Widening participation and spreading excellence – 11

отворени конкурси за грант

4.2. Reforming and enhancing the European R&I System– 19

отворени конкурси за грант

Европски институт за иновации и технологија (EIT)

Како дел од столбот 3 „Иновативна Европа“, ЕИТ придонесува за 
постигнување на четирите клучни стратешки ориентации на 
Стратешкиот план на Хоризонт Европа:
• зајакнување на одржливите иновациски екосистеми низ Европа
• поттикнување на развојот на претприемачки и иновативни 

вештини во перспектива за доживотно учење и поддршка на 
претприемачката трансформација на универзитетите во ЕУ

• донесување нови решенија за глобалните општествени 
предизвици на пазарот

• создавање синергии и додадена вредност во рамките на Хоризонт 
Европа

Линк: https://eit.europa.eu/
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Европски институт за иновации и технологија (EIT)

Со буџет од 3 милијарди евра, ЕИТ 2021 - 2027 се фокусира на 
четири главни елементи кои ги одразуваат потребите на европските 
иновации и ќе му помогнат на најголемиот европски иновациски 
екосистем да напредува:

1. Зајакнување на влијанието на неговите заедници за знаење и 
иновации (КИЦ)

2. Зголемување на иновацискиот капацитет на високото 
образование како дел од ИНИЦИЈАТИВАТА за високо образование 
на EIT

3. Зголемување на регионалното влијание на заедниците на знаење 
и иновации

4. Лансирање нови EIT KIC

Европски институт за иновации и технологија (EIT)
(Knowledge and Innovation Communities(KIC))

Заедниците на знаење и иновации(Knowledge and Innovation 
Communities(KIC)) на EIT се партнерства што ги обединуваат 
бизнисите, истражувачките центри и универзитетите. Тие 
дозволуваат:

иновативни производи и услуги кои треба да се развијат во секоја 
област што може да се замисли, вклучувајќи ги климатските 
промени, здравиот живот и активното стареење да се отворат 
нови компании и нова генерација на претприемачи да се обучи
Преку KIC на ЕIT се зајакнува соработката меѓу бизнисите 
(вклучувајќи ги и малите и средните претпријатија), 
високообразовните институции и истражувачките организации,
формирање динамични паневропски партнерства и создавање 
поволни средини за процут на креативните мисловни процеси и 
иновации. 
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Европски институт за иновации и технологија (EIT)
(Knowledge and Innovation Communities(KIC))

Постојат 9 заедници на знаење и иновации (KIC) на EIT:

•EIT Climate-KIC: Работат на забрзување на транзицијата кон економија со нула
јаглерод

•EIT Digital: Водење на дигиталната трансформација на Европа
•EIT Food: Водење на глобална револуција во иновациите и производството на храна
•EIT Health: Давање поголеми можности на граѓаните на ЕУ да уживаат во здрав живот
•EIT InnoEnergy: Постигнување одржлива енергетска иднина за Европа
•EIT Manufacturing: Зајакнување и зголемување на конкурентноста на
преработувачката индустрија во Европа

•EIT Суровини: Развивање на суровинска база како главна сила за Европа
•EIT Урбана мобилност: Паметен, зелен и интегриран транспорт

•EIT  Култура и креативност: Трансформирање на европските културни и креативни
сектори и индустрии

Програмата за единствен пазар (SMP)

• Средствата од Програмата за единствен пазар (SMP) го 
поддржуваат доброто функционирањето и управувањето со 
внатрешниот единствен пазар на ЕУ

• Вкупниот буџет на програмата за 2021-2027 година е 4,21 
милијарди евра.

• SMP обединува неколку активности кои беа претходно финансиран 
за различни програми и тоа:

• COSME; 
• Европската статистичка програма (ESP) и 
• Известување и ревизија.

• Поранешниот финансиски COSME инструмент се префрлени на 
Програма InvestEU.
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Програмата за единствен 
пазар (SMP)

• SMP ги поддржува малите и средните претпријатија (МСП) преку пет алатки:
1. Enterprise Europe Network која обезбедува интегриран пакет совети за МСП 
за тоа како да иновираат, да бидат поодржливи и еластични и пристапни на 
меѓународни пазари;
2. SME envoy network (Мрежа на претставници на МСП) за промовирање 
регулативи и креирање политики погодни за МСП на ниво на ЕУ и на национално 
ниво;
3. Erasmus for Young Entrepreneurs (Еразмус за млади претприемачи) кој 
промовира создавање на нови бизниси и развојот на вештините преку деловно 
менторство;
4. Јoint cluster initiatives (Заеднички кластерски иницијативи) како  е збир на 
нови акции кои вклучуваат индустриски кластери.
5. Други активности кои ја покриваат оваа цел на SPM и спроведување на
Стратегија на ЕУ за МСП

Линк на повици (отворени и затворени:  https://tinyurl.com/smp-calls-2023

Програмата за единствен пазар (SMP)
• Кој може да учествува?
SMP нуди поддршка на МСП за финансирање на:

• граѓански организации;
• МСП;
• локални, регионални или национални власти;
• образовни институции и засегнати страни.

• Подобни земји
• Земји-членки на ЕУ;
• Исланд;
• Норвешка;
• Лихтенштајн.
• Земји кои пристапуваат, земји кандидати и потенцијални кандидати:
• С. Македонија;
• Косово;
• Црна Гора;
• Србија;
• Турција;
• Босна и Херцеговина;
• Украина.

Линк на повици (отворени и затворени:  https://tinyurl.com/smp-calls-2023
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● Европската комисија го промовираше во февруари 2022 инвестицискиот пакет од 3,2
милијарди евра за поддршка на 21 транспортни, дигитални, климатски и енергетски проекти

за поврзување во Западен Балкан.
● Ова е првиот голем пакет проекти во рамките на амбициозниот економски и инвестициски

план на ЕУ за Западен Балкан, кој Комисијата го усвои во октомври 2020 година.
● Во текот на следните години, Економскиот и инвестицискиот план треба да мобилизира до

30 милијарди евра инвестиции, како комбинација од грантови, повластени заеми и

гаранции.
● Оваа поддршка се реализра преку Инвестициска рамка за Западен Балкан (WBIF) –

инвестициска платформа од повеќе донатори предводена од ЕУ и основно финансиско

средство за спроведување на Економскиот и инвестицискиот план во областите на јавната

инфраструктура и конкурентноста на приватниот сектор.

Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан

22

Планот, исто така, предлага
пат за успешна регионална
економска интеграција со
цел да се забрза
приближувањето кон ЕУ и да
се премостат развојните
разлики за да се забрза
процесот на интеграција во
ЕУ. 

Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан
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23

Овој план треба да помогне да се направи Западен Балкан еден
од најатрактивните региони за инвестиции во светот. 

Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан

24

Главните механизами за обезбедување брзо распоредување на
инвестицискиот пакет, за компаниите се :

The Western Balkans Investment Framework
Инвестициската рамка на Западен Балкан (WBIF)

Што за компаниите?Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан
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25

Значително финансирање на ЕУ за регионот веќе предвидено со
ИПА III, ЕУ има за цел да обезбеди гаранции за да помогне во
намалување на трошоците за финансирање и за јавните и за
приватни инвестиции и да го намали ризикот за инвеститорите: 
поддршка преку Western Balkans Guarantee Facility (Инструмент
Гаранција за Западен Балкан) (WBGF) кој има потенцијал да
мобилизира до 20 милијарди евра инвестиции во следната
деценија.

Што за компаниите?Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан

26

Western Balkans Enterprise Development and Innovation 
Facility ( Инструмент за развој и иновации на 
претпријатија од Западен Балкан) (WB EDIF) и 

Инструментот Гаранција за Западен Балкан, 

Билатерални донатори и меѓународни финансиски 
институции

Што за компаниите?Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан

25

26



Подарок 5 новогодишни сесии - ден 2 12/21/2022

Проефект Иново, www.proefekt.mk 14

Повеќе на оваа интернет страна:

http://www.wbedif.eu/
http://www.eif.europa.eu/what_we_do/resources/wbedif/index.htm

27

Економски и инвестициски план на ЕУ за Западен Балкан

Зимска грант академија – резиме на програмата

Анализа на засегнатите страни
• Идентификувајте и карактеризирајте ги

клучните засегнати страни и проценете

капацитети

Анализа на проблеми
• Идентификувајте ги основните

проблеми, бариери и можности;

• Определете ги причините и меѓу-

зависностите

Анализа на цели
• Наоѓање решенија за проблемите

• Идентификувајте можности и бариери

за решавање на проблемите

Анализа на ризици
• Проценете, проценете и 

приоретизирајте ги ризиците

Анализа на стратегија
• Најдете различни стратегии за

постигнување цели

• Изберете ја најдобрата стратегија

Идентификувајте финансирање

• Идентификувајте, споредете, изберете

ги најдобрите можности за финансирање

Примени LogFrameMatrix

• Дефинирајте ја структурата на 

проектот, внатрешната логика

• Дефинирајте мерливи индикатори за 

успех

Идентификувајте ги партнерите

• Барајте партнери, проверете 

партнери, врзувајте

партнери

Дефинирајте активности

• Одредување на низа и зависност од

активности

• Проценете го времетраењето

• Доделување одговорности

Одредете ресурси

• Врз основа на планот за активности, 

одреди ан

расходен план и буџет

Примени LogFrameMatrix

• Дефинирајте ја структурата на 

проектот, внатрешната логика

• Дефинирајте мерливи индикатори за 

успех

Идентификувајте ги партнерите

• Барајте партнери, проверете 

партнери, врзувајте

партнери

Дефинирајте активности

• Одредување на низа и зависност од

активности

• Проценете го времетраењето

• Доделување одговорности

Одредете ресурси

• Врз основа на планот за активности, 

одреди ан

расходен план и буџет

- Формирајте конзорциум

- Дефинирајте цели во 

конзорциумот

- Дефинирајте работни пакети 

- Доделете работни задачи

- Работна опрема/планирање на 

ресурси

- Дефинирајте ја организацијата на 

проектот

- Создадете буџет

- Напиши предлог

- Почитување на рокот

- Подгответе договори за 

конзорциум

ФАЗА НА АНАЛИЗА 

ФАЗА НА ДЕФИНИРАЊЕ НА ИНТЕРВЕНЦИЈАТА 

ФАЗА НА ПЛАНИРАЊЕ 
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● 65 часа обука и менторска 

поддршка:
○ 19 работилници од по 3 часа за 2 

месеци

○ 7.5 часови менторска поддршка

● Договор за комплетирање на 

целосна апликација за 2+2 месеци 

● Секој учесник се води од клучниот 

принцип „Активна подготвка на 

проектот за грант низ учење, редовно 

учество, сопствена работа и менторска 

поддршка во текот на целиот период на 

Грант академијата“;

Зошто да се учествува во Грант Академијата ?

Од 23 јануари 2023

https://tinyurl.com/zimska-grant-akademija-
2023

● Од оние учесници и тимови кои 

напишале проект за време на Грант 

Академија, 71.4% или скоро три од 

четири проекти добиле поддршка 

за грант 

● Пријавување за зимска грант 

академија (23 јан.- 27 мар. 2023)

И уште поважна причина за 

учество

https://tinyurl.com/zimska-grant-akademija-2023
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ВИ БЛАГОДАРАМ
НА ВНИМАНИЕТО ПРАШАЊА?

Ви благодарам!!!

Зоран Стојковски

Проефект Иново, Мк
E-mail: zо.stojkovski@gmail.com

info@proefekt.mk,

Мобилен телефон: +389 70-355-095
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